PAGE
5

[image: image1.png]a2080 () asomo

Комитет по образованию Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области
П Р И К А З

  от 05.04.2012                                                                                        № 130

	О проведении муниципального этапа открытого публичного Всероссийского конкурса на лучшее общеобразовательное учреждение, развивающее физическую культуру и спорт «Олимпиада начинается в школе»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап открытого публичного Всероссийского конкурса на лучшее общеобразовательное учреждение, развивающее физическую культуру и спорт, «Олимпиада начинается в школе»  в мае 2012 года.
2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа открытого публичного Всероссийского конкурса на лучшее общеобразовательное учреждение, развивающее физическую культуру и спорт «Олимпиада начинается в школе»  (Приложение №1).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Председатель

 Комитета по образованию                                     Монулович Л.М.

Приложение 1

На основании Приказа
Комитета по образованию
от 05.04.2012 № 130
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе открытого публичного Всероссийского конкурса на лучшее общеобразовательное учреждение, развивающее физическую культуру и спорт, «Олимпиада начинается в школе»

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение о муниципальном этапе открытого публичного Всероссийского конкурса на лучшее общеобразовательное учреждение, развивающее физическую культуру и спорт, «Олимпиада начинается в школе» (далее — Конкурс), определяет порядок организации и проведения Конкурса, его  организационное, методическое и финансовое  обеспечение, порядок  участия  и определения победителей и призеров.

1.2. Конкурс проводится в соответствии с приказом Комитета по образованию от 05 апреля 2012 года № 130.
1.3. Организатором муниципального этапа Конкурса является Комитет по образованию Азовского немецкого национального муниципального района Омской области (далее – АННМР).

1.4. Организационный комитет Конкурса:

- формирует состав экспертной группы муниципального этапа соревнований;

- анализирует и обобщает итоги;

- готовит материалы для освещения Конкурса в средствах массовой информации.

1.5. Экспертная группа регионального этапа Конкурса:

- анализирует представленные документы на Конкурс;

- совместно с муниципальным организационным комитетом проводит заседание по выдвижению кандидатур на региональный этап Конкурса.

II. Цели и задачи

2.1. Конкурс проводится с целью активизации деятельности общеобразовательных учреждений по развитию физической культуры и спорта, олимпийского образования, выявления общеобразовательных учреждений, достигших высоких результатов в физкультурно-спортивном воспитании и олимпийском образовании обучающихся.
2.2. Задачи Конкурса:
 - активизация деятельности общеобразовательных учреждений по развитию физической культуры и спорта, внедрению олимпийского образования;

- стимулирование общеобразовательных учреждений к внедрению инновационных программ, методик и технологий организации физкультурно-спортивного воспитания и олимпийского образования;
 - содействие обеспечению целостности и системности в организации физкультурно-спортивного воспитания в общеобразовательных учреждениях;
- обобщение и распространение передового опыта физкультурно-спортивного воспитания, пропаганды физической культуры и спорта, здорового образа жизни и олимпийского образования среди обучающихся общеобразовательных учреждений;
 - привлечение внимания общественности, средств массовой информации к проблемам организации физкультурно-спортивного воспитания в общеобразовательных учреждениях.
III. Порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в три этапа:

1 этап - в муниципальных районах Омской области до 31 июля 2012 года;

 2 этап – в субъектах Российской Федерации с 1 августа по 30 сентября 2012 года;

 3 этап – всероссийский этап с 15 октября по 15 ноября 2012 года.
IV. Требования к участникам Конкурса

4.1. В Конкурсе принимают участие все общеобразовательные учреждения АННМР.
4.2. Конкурс проводится по следующей номинации:
 «Лучшая сельская общеобразовательная школа».
4.3. На региональный этап Конкурса от муниципального образования может быть представлена одна заявка в номинации.

V. Условия проведения Конкурса
5.1. Заявка, направляемая в организационный комитет муниципального этапа, должна включать следующие документы:
- справку о развитии физической культуры и спорта, олимпийского образования в общеобразовательном учреждении по форме, согласно приложению № 1 к настоящему положению;
 - программу общеобразовательного учреждения по развитию физической культуры и спорта, олимпийского образования по структуре, согласно приложению № 2 к настоящему положению;

- рабочие программы, технологические карты, образовательные программы проведения третьего часа физической культуры учителей физической культуры образовательного учреждения на 2011 – 2012 учебный год;
 - аналитическую справку о состоянии здоровья обучающихся общеобразовательного учреждения с 2009-2010 учебного года по 2011-2012 учебный год.
В заявку дополнительно могут быть включены:
 - фото и видеоматериалы (презентационный видеоролик общеобразовательного учреждения);
- компьютерная презентация деятельности общеобразовательного учреждения по развитию физической культуры и спорта, олимпийского образования;

- методические разработки общеобразовательного учреждения по развитию физической культуры и спорта, олимпийского образования.
 5.2. Документы, включенные в заявку, представляются на бумажном и электронном носителях.
5.3. Оргкомитет муниципального этапа вправе затребовать у участника дополнительные документы, подтверждающие сведения, представленные в заявке на участие в муниципальном этапе открытого Конкурса.

VI. Подведение итогов Конкурса
6.1. Экспертная группа готовит экспертные заключения заявок на основании следующих критериев по пятибалльной системе:
 - организация образовательного процесса по предмету «Физическая культура»;
- организация внеурочной деятельности физкультурно-спортивной и оздоровительной направленности;

 - организация деятельности общеобразовательного учреждения по олимпийскому образованию;
 - охват обучающихся дополнительными образовательными услугами и программами по физической культуре и спорту;
- инфраструктура общеобразовательного учреждения физкультурно-спортивного и оздоровительного назначения;
 - обеспеченность общеобразовательного учреждения спортивным оборудованием и инвентарем;
 - результаты участия в муниципальных, региональных и федеральных физкультурно-спортивных и оздоровительных мероприятиях;
- динамика состояния здоровья обучающихся;
- обеспечение условий безопасности обучающихся.
 6.2. Итоговое количество баллов по каждой заявке определяется как сумма баллов по каждому критерию.
6.3. Оргкомитет муниципального этапа Конкурса на основании экспертных заключений определяет победителя и призеров в номинации.
6.4. Оргкомитет муниципального этапа Конкурса принимает решение открытым голосованием простым большинством голосов. При равном количестве голосов голос председателя оргкомитета регионального этапа является решающим.
6.5. Победитель и призеры Конкурса определяются по наибольшей сумме набранных баллов, выставленных экспертами.
6.6. В случае равенства баллов у двух и более участников Конкурса в соответствующей номинации, преимущество получает участник, имеющий лучший показатель по критериям организация образовательного процесса по предмету «Физическая культура»; организация внеурочной деятельности физкультурно-спортивной и оздоровительной направленности; организация деятельности общеобразовательного учреждения по олимпийскому образованию.
6.7. На основании решения оргкомитета  муниципального этапа, оформляемого протоколом, Комитет по образованию АННМР утверждает приказом перечень общеобразовательных учреждений победителей и призеров Конкурса.
VII. Награждение
7.1. Конкурс предусматривает одного победителя и двух призеров.
7.2. Участники, ставшие победителем или призёром муниципального этапа, награждаются дипломами Комитета по образованию.
7.3. Заявки трех участников, набравших наибольшее количество баллов,  направляются на региональный этап Конкурса.

VIII. Информационное сопровождение
Положение и итоги муниципального этапа Конкурса размещаются на
официальном сайте Комитета по образованию АННМР  http://asowo-ko.ucoz.ru
Приложение № 1
к положению о Конкурсе

СПРАВКА
о развитии физической культуры и спорта, олимпийского образования в общеобразовательном учреждении

	Раздел 1. Общая информация

	1
	Наименование образовательного учреждения  (далее – ОУ) (по уставу)

	2
	Вид ОУ

	3
	Организационно-правовая форма

	4
	Учредитель

	5
	Год основания

	6
	Юридический адрес

	7
	Индекс

	8
	Телефон (код населенного пункта)

	9
	Факс (код населенного пункта)

	10
	E-mail

	11
	Адрес официального сайта в сети Интернет

	12
	Должность руководителя

	13
	Ф.И.О. руководителя

	14
	ИНН

	15
	БИК

	16
	Свидетельство о регистрации (дата выдачи, номер, кем выдано)

	17
	Лицензия (дата выдачи, номер, кем выдана)

	18
	Аккредитация (дата выдачи, номер, кем выдана)

	Раздел 2. Материально-техническая база физкультурно-спортивного назначения ОУ

	1
	Наличие специализированных помещений для занятий физической культурой и спортом:

	1.1
	спортивные залы (размеры, техническое состояние)

	1.2
	Бассейны (размеры, техническое состояние)

	1.3
	Стадионы (размеры, техническое состояние)

	1.4
	Спортивные площадки (размеры, техническое состояние)

	2
	Спортивное оборудование и инвентарь
	предоставляется отдельная справка об оборудовании, которое используется на уроках физической культуры

	3
	Развитие материально-технической базы физкультурно-спортивного назначения за последние три года
	предоставляется отдельная справка

	4
	Источники и объемы финансирования развития материально-технической базы физкультурно-спортивного назначения:

	4.1
	федеральный бюджет (в.т.ч. в расчете на 1 обучающегося)

	4.2
	региональный бюджет (в.т.ч. в расчете на 1 обучающегося)

	4.3
	бюджет муниципального образования (в.т.ч. в расчете на 1 обучающегося)

	4.4
	внебюджетные источники (в.т.ч. в расчете на 1 обучающегося)

	Раздел 3. Кадры

	1
	Общее количество преподавателей физической культуры

	2
	Средний возраст

	3
	Из них совместителей

	4
	Имеют:

	4.1
	первую квалификационную категорию

	4.2
	высшую квалификационную категорию

	4.3
	ученую степень

	4.4
	звание

	4.5
	правительственные награды

	4.6
	почетное звание «Народный учитель»

	4.7
	почетное звание «Заслуженный учитель РФ»

	4.8
	другие почетные звания

	4.9
	отраслевые награды

	4.10
	награды победителей и призеров этапов Всероссийского конкурса «Учитель года России»

	4.11
	награды победителей и призеров этапов Всероссийского конкурса «Лидер в образовании»

	4.12
	награды победителей и лауреатов этапов Всероссийского конкурса «Учитель Сочи – 2014»

	Раздел 4. Обучающиеся

	1
	общее количество обучающихся, из них:

	1.1
	количество обучающихся начального общего образования

	1.2
	количество обучающихся основного общего образования

	1.3
	количество обучающихся среднего (полного) общего образования

	2
	Общее количество обучающихся женского пола

	3
	Общее количество обучающихся мужского пола

	4
	Количество обучающихся, отнесенных по состоянию здоровья к специальной медицинской группе, из них:

	4.1
	количество обучающихся начального общего образования

	4.2
	количество обучающихся основного общего образования

	4.3
	количество обучающихся среднего (полного) общего образования

	Раздел 5. Организация образовательного процесса по предмету «Физическая культура»

	1
	Учебная программа по предмету «Физическая культура» на ступени начального общего образования
	предоставляется программа (авторская или содержащая инновационные формы и технологии преподавания)

	2
	Учебная программа по предмету «Физическая культура» на ступени основного общего образования
	предоставляется программа (авторская или содержащая инновационные формы и технологии преподавания)

	3
	Учебная программа по предмету «Физическая культура» на ступени среднего (полного) общего образования
	предоставляется программа (авторская или содержащая инновационные формы и технологии преподавания)

	4
	Внедрение инновационных программ, форм, технологий преподавания предмета «Физическая культура»
	отдельная справка

	5
	Преподавание предмета «Физическая культура»  для обучающихся, отнесенных по состоянию здоровья к специальной медицинской группе
	предоставляется программа (авторская или содержащая инновационные формы и технологии преподавания)

	6
	Количество часов в неделю, выделенных на предмет «Физическая культура»

	6.1
	на ступени основного общего образования

	6.2
	на ступени основного общего образования

	6.3
	на ступени среднего (полного) общего образования

	Раздел 6. Организация внеурочной физкультурно-спортивной и оздоровительной деятельности

	1
	Организация деятельности школьного спортивного клуба (год создания, количество членов клуба, виды спорта, культивируемые в клубе и т.д.)

	2
	Организация деятельности спортивных секций (количество, численность занимающихся по видам спорта)

	3
	Спортивные традиции ОУ

	4
	Проведение внутришкольных физкультурно-спортивных и оздоровительных мероприятий

	5
	Участие в муниципальных и региональных физкультурно-спортивных и оздоровительных мероприятиях

	6
	Участие во всероссийских и международных физкультурно-спортивных и оздоровительных мероприятиях

	7
	Иные формы организации внеурочной физкультурно-спортивной и оздоровительной деятельности

	Раздел 7. Дополнительные образовательные услуги и программы физкультурно-спортивной и оздоровительной направленности

	Раздел 8. Организация мероприятий по олимпийскому образованию

	Раздел 9. Взаимодействие ОУ с учреждениями других видов, спортивными федерациями, иными организациями, занимающимися вопросами физкультурно-спортивного воспитания

	Раздел 10. Взаимодействие со СМИ (репортажи, статьи, тираж)

	Раздел 11. Награды ОУ в области физической культуры и спорта за последние три года

	1
	Победители и призеры международных соревнований (название, год, занятое место)

	2
	Победители и призеры всероссийских соревнований (название, год, занятое место)

	3
	Победители и призеры региональных соревнований (название, год, занятое место)

* Информация, указанная в п.п. 5-11, может сопровождаться дополнительными материалами к справке
Приложение № 2

к положению о Конкурсе

СТРУКТУРА

программы общеобразовательного учреждения по развитию физической культуры и спорта, олимпийского образования

1. Название программы.

2. Авторы-разработчики.

3. Обоснование актуальности, цели и задачи.

4. Сроки реализации (продолжительность, начало и окончание).

5. Содержание программы.

6. Ресурсное обеспечение программы.

7. Ожидаемые результаты.

8. Критерии эффективности, оценка степени эффективности с указанием результатов.